
 

 

Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218CZ. 

Šablona I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské gramotnosti 

Označení materiálu VY_12_INOVACE_Pap29 

Vypracoval(a),  Dne Mgr.Petr Papica,7.4. 2013 

Ověřeno (datum) 15.4.2013 

Předmět Český jazyk 

Třída 2.A 

Téma hodiny  J.Čapek 

Druh materiálu Pracovní list 

Anotace 

 

Ukázky z tvorby J.Čapka, interpretace textu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

            
1            

2            
3            

4            
5            

6            

7            
8            

9            
            

 
 
Doplň chybějící název knihy do křížovky: 
 

1. … na sněhu 
2. … hodina 
3. Zloděj z  …  
4. Špalíček … veršů a pohádek 
5. … a týden divů 
6. Milá … loupežníků 
7. … z dálky 
8. Pozdravení … 
9. … pro křídlovku 

 
V tajence by ti mělo vyjít jméno legendární edice, která se věnovala bibliofiliím. 
 
? Najdi informace o tomto nakladatelském počinu. 
? Pracoval zde i Josef Čapek. Najdi Čapkovy příspěvky věnované této edici. 
? Literární tvorba Josefa Čapka bývá označována jako existenciální. Přečti si, co je 
existencialismum.  
? Pak si přečti ukázky ze dvou děl Josefa Čapka (Stín kapradiny, Kulhavý poutník) a pokus 
se v nich nalézt tyto prvky existencialismu.  
? Prozaická kniha Stín kapradiny se způsobem vypravování blíží prózám Jaroslava Durycha 
nebo Jana Čepa. Pokus se popsat čím. 
? Ukázka z knihy Stín kapradiny je z úplného začátku knihy. Pokus se napsat, jak bude 
pokračovat děj knihy a jak kniha skončí.  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Existencialismus 
 
Termín pochází od německého historika filosofie F. Heinemanna. Zahrnuje ovšem učení, 
která sice spojuje důraz na pojem existence, ale která jsou značně odlišná.  

Obvykle bývá existencialismus dělen na teistický a ateistický, ale ani toto hledisko není 
jednoznačné. Za inspirátory existencialismu jsou považováni S. Kierkegaard a F. M. 
Dostojevskij.  

Důležitým momentem pro existencialismus byla zkušenost první světové války, v níž se 
člověk stal pouhou součástkou v neosobní mašinérii politických a ideových hledisek. Pak také 
následující rozvoj industriální společnosti s jejími negativními jevy (především odcizením), 
skrytými ovšem pod povrchem jejího relativního blahobytu. Na rozdíl od filosofické tradice je 
zde vyhrazena zásadně způsobu bytí, jakým jest lidská bytost. Nelze ji popsat racionálními 
kategoriemi, lze ji pouze nepřímo zakusit, respektive prosvětlit či demonstrovat. Tehdy, 
podaří-li se v mezních situacích evokovat zážitky, které ukazují dosavadní bezproblémově 
přijímaný výklad skutečnosti ve zcela jiném světle, postrádajícím navyklý smysl, a které tak 
odkazují na neuchopitelný horizont, radikálně nás transcendující a zároveň vyzývající k 
jednání.  

Zvláště ve francouzském existencialismu bylo běžné uchylovat se při rozkrývání 
existenciálních stavů k jejich demonstraci prostřednictvím literárních zpracování, zejména 
divadelních her. Protože existence je původní výkon, musí být zásadně v něčem zavěšena, 
něčím nesena. Nemůže být jen duchovní aktivitou, ale zcela reálnou tělesnou činností 
uprostřed věcí, s druhými lidmi, tedy ve světě. Existence je bytostně světská. Vázána na 
konkrétní situace.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSEF ČAPEK - Stín kapradiny 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

JOSEF ČAPEK -  Kulhavý poutník 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

Použitá literatura: 

Horyna, Břetislav: Filosofický slovník. Olomouc :Nakladatelství Olomouc, 1998. 

ČAPEK, Josef. Stín kapradiny. Praha: Československý spisovatel, 1953. 

ČAPEK, Josef. Kulhavý poutník. Praha: Československý spisovatel, 1967. 


